
Recuperação Judicial nº 5007289-56.2022.8.21.0004

Juízo da 1ª Vara Cível de Bagé/RS

Recuperanda: 

Matadouro Frigorífico Producarne Ltda.

Novembro de 2022



2

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

ÍNDICE

1. Informações Processuais  ...................................................... 3

2. Informações sobre a Recuperanda ........................................ 9

3. Análise Financeira ................................................................. 15

4. Informações Adicionais ......................................................... 21

5. Anexos................................................................................... 23



3

PulsecolorPulsecolor

• 1.1. Considerações Preliminares

• 1.2. Cronograma Processual

• 1.3. Informações Processuais

• 1.4. Créditos Concursais e Extraconcursais

• 1.5. Etapa Administrativa de Verificação de 

Créditos

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

1. INFORMAÇÕES 
PROCESSUAIS



Em primeiro lugar, cumpre referir as premissas que embasaram este

relatório, bem como destacar alguns pontos que esta Equipe julga pertinentes

para uma melhor compreensão do trabalho desenvolvido.

Para se chegar às conclusões apresentadas no presente Relatório foram

tomadas como boas e válidas as informações:

(i) contidas nas demonstrações contábeis do MATADOURO FRIGORIFICO

PRODUCARNE LTDA.

(ii) expostas nas discussões conduzidas com membros integrantes da

Administração da Devedora sobre os negócios e as operações da referida

sociedade empresária.

Nenhum dos profissionais que participou da elaboração deste relatório

tem qualquer interesse financeiro na Recuperanda ou relação com as partes

envolvidas, o que caracteriza o caráter independente desta Equipe em relação

ao presente trabalho.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de prestar

informações a todos os interessados no presente processo, observando o fato

de que todos os leitores deste relatório deve estar ciente das condições que

nortearam este trabalho.

Ainda, destaca-se que o escopo do presente Relatório foi substancialmente

fundamentado na Recomendação Nº 72 do Conselho Nacional de Justiça

("CNJ"). A orientação foi publicada em 19 de agosto de 2020 e visa padronizar

os relatórios de atividades apresentados pelo administrador judicial.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados neste

relatório estão expressos em reais.

Todos os relatórios de atividades elaborados por esta Equipe também

poderão ser consultados no site da Administração Judicial, conforme endereço:

https://brizolaejapur.com.br/casos/recuperacoes/matadouro-frigorifico-producarne-

ltda

1.1 Considerações Preliminares



Encerramento da 
Recuperação Judicial

Sem Previsão19/08/2022

Deferimento do 
processamento 
(art. 52 LRF)*

06/06/2022

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

01/09/2022

Publicação do edital do 
art. 52, §1º, da LRF

Objeções
(art. 55 LRF)

Sem Previsão

Concessão da 
Recuperação Judicial

Sem Previsão

Cumprimento do 
Plano

Cronograma da RECUPERAÇÃO JUDICIAL:

1.2 Cronograma Processual

* Tendo como dies a quo a data da decisão que deferiu o processo de recuperação judicial, o prazo de 180 dias de suspensão das ações e execuções (stay period), previsto nos artigos

52, III, c/c 6º, §4º, da LRF, findará em 15/02/2023

Cronograma da VERIFICAÇÃO DE CRÉDITOS:

01/09/2022

Publicação do 1º edital 
contendo a relação de 

credores elaborada pela 
Devedora

(art. 52, §1º, da LRF)

06/06/2022

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

16/09/2022

Prazo para Habilitações e 
Divergências 

(art. 7º, § 1º LRF)

Sem Previsão

Consolidação do 
Quadro-Geral de 

Credores  (art. 18 LRF)

Sem PrevisãoSem PrevisãoEstágio Atual

Publicação do edital conjunto 
contendo a relação de credores do 

art. 7º, §2º, e o aviso de 
recebimento do PRJ (art. 53, 

parágrafo único) ambos da LRF.

Sem Previsão

Julgamento das 
impugnações para 

formação do Quadro-
Geral de Credores 

(art. 18 LRF)

Estágio Atual

Impugnações 
(art. 8º LRF)

31/10/2022

Entrega do Relatório de 
Verificação de Créditos.

Sem Previsão

Convocação da 
Assembleia-Geral de 
Credores (art. 56, da 

LRF)



Apresenta-se abaixo a relação de todos os eventos relevantes que ocorreram desde o deferimento do processamento da Recuperação Judicial até a data do

protocolo deste relatório:

1.3 Eventos dos Autos

Data do Evento Conteúdo Autos

27/10/2022 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial Evento 84

31/10/2022
Petição da Administração Judicial informando o encerramento da fase administrativa de
verificação dos créditos, apresentando os respectivos relatórios, assim como a minuta de
edital conjunto para cumprimento do art. 7º, § 2º e art. 53 da LRF.

Evento 88

04/11/2022
Decisão determinando, entre outros temas, a publicação do edital conjunto para
cumprimento do art. 7º, § 2º e art. 53 da LRF, para abertura da fase judicial de verificação
dos créditos e do prazo para apresentação de objeções ao Plano de Recuperação Judicial.

Evento 54



No que se refere ao PASSIVO FISCAL, esta Equipe verificou os

seguintes débitos:

Em consulta realizada à Lista de Devedores da Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN), não se verificou a existência de dívida ativa.

Complementarmente, a Devedora encaminhou as CNDs estaduais e

municipais.

Tipo de Crédito
Escrituração Contábil 

(30/09/2022) 

INSS em aberto (Receita Federal) R$     277.506,71

Parcelamento INSS R$     193.315,86

Parcelamento FUNRURAL R$     723.447,16

Total R$ 1.194.269,73

1.4 Créditos Concursais e Extraconcursais

*Os créditos apresentados na tabela estão em conformidade com o edital do art. 7º

R$ 5.037.335,34

R$ 2.681.539,30

R$ 689.865,15

R$ 344.814,97

R$ 299.585,04

R$279.129,43 

R$262.032,85 

R$255.073,35 

R$ 211.917,04

R$153.492,18 

R$ 2.231.953,03

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

BANCO DO BRASIL S/A

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO…

NERI DO NASCIMENTO EIRELI

BANCO DAYCOVAL S A

ELISABETH MARIA MARQUES CASTRO

JOAO INAR PACHECO DE MELLO

REGINALDO MARTINS DA SILVA

BANCO SICREDI

MARCELO SARTORI

DEMAIS CREDORES

CRÉDITOS CONCURSAIS CRÉDITOS EXTRACONCURSAIS

Conforme edital do art. 7º da LRF, o PASSIVO TOTAL SUJEITO À

RECUPERAÇÃO JUDICIAL corresponde a R$ 12.446.737,68, divididos entre

133 credores.

A lista de credores da Recuperanda é composta pela Classe I – Créditos

Trabalhistas (2,3%; R$ 285.581,99), Classe III – Créditos Quirografários

(95,9%; R$ 11.932.735,51) e Classe IV – Créditos ME/EPP (1,8%; R$

228.420,18).

O gráfico a seguir apresenta os 10 principais credores deste processo.

Verifica-se que o montante devido somente a esses credores já representa

cerca de 82% de todo passivo concursal. Adicionalmente, observa-se que

os principais créditos dizem respeito a dívidas com instituições financeiras

e fornecedores.



1.5 Etapa Administrativa de Verificação de Créditos

1º Edital 2º Edital Δ

CLASSE I R$            357.888,82 R$         285.581,99 -20%

CLASSE III R$      11.832.731,52 R$    11.932.735,51 1%

CLASSE IV R$           228.420,18 R$         228.420,18 0%

TOTAL R$      12.419.040,52 R$   12.446.737,68 0,2%

Durante a fase extrajudicial de verificação de créditos, a

Administração Judicial analisou as habilitações e divergências

recebidas, bem como a higidez dos créditos declarados na lista

de credores inicialmente apresentada pela Recuperanda.

Tal procedimento se deu mediante exame documental e a

validação dos registros contábeis. Como resultado,

apresentou-se uma nova relação de credores com as

alterações pertinentes.

O gráfico ao lado apresenta um comparativo dos valores

anteriormente arrolados pela Recuperanda e dos valores

atualizados de acordo com a relação de credores elaborada por

esta Administração Judicial.

Os créditos de todos os 63 credores trabalhistas foram

analisados e, dessa forma, verificou-se que a Recuperanda

havia inicialmente arrolado valores de INSS e, portanto, de

natureza extraconcursal. Portanto, a principal alteração na

Etapa Administrativa de Verificação de Créditos decorre da

exclusão dos valores devidos a título de INSS para os credores

arrolados na Classe I.

R$357.888,82 

R$11.832.731,52 

R$228.420,18 

R$285.581,99 

R$11.932.735,51 

R$228.420,18 

CLASSE I

CLASSE III

CLASSE IV

1º Edital 2º Edital



9 Pulsecolor

Pulsecolor

• 2.1. Informações Gerais

• 2.2. Histórico da Recuperanda

• 2.3. Análise Setorial

• 2.4. Quadro Funcional

• 2.5. Reunião com a Administração

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

2. INFORMAÇÕES SOBRE 
A RECUPERANDA



2.1 Informações Gerais

MATADOURO FRIGORÍFICO 
PRODUCARNE LTDA.

CNPJ: 10.606.182/0001-00

Matriz: BR-293, Km 186 mais 300 metros, s/n.º
Sociedade Empresária Limitada
Capital Social: R$ 1.000.000,00
Sócio administrador: Edson Endres

filial sob o CNPJ n.º 10.606.182/0002-
83, situada na Rua Julio de Castilhos, 
2683, sala 03, Dom Pedrito/RS; 

filial sob o CNPJ n.º 10.606.182/0003-
64, situada na Rua Barão do 
Amazonas, 769, Bagé/RS;

filial sob o CNPJ n.º 10.606.182/0004-
45, situada na Rodovia BR-116, 7455, 
sala 07, Novo Hamburgo/RS.;



2.2 Histórico

2015-2016

2009

2019

02/2020

Início das atividades da Producarne
na cidade de Bagé/RS.

Abertura de filiais nas cidades de Dom 
Pedrito/RS e Bagé/RS.

Realização de investimentos na 
renovação do maquinário do parque 
fabril e na loja em Novo 
Hamburgo/RS.

Início das atividades da filial de Novo 
Hamburgo/RS.

03/2020

2022

Pandemia da COVID-19. Imposição de 
restrição à circulação de pessoas

Pedido de Recuperação Judicial,
ajuizado em 06/06/2022.

2021

Impactos econômicos da 
pandemia. Alta da inflação, 
redução do consumo de carne 
no mercado interno.



PESO DAS CARCAÇAS DOS BOVINOS ABATIDOS

R$ 266,12

R$ 269,56

R$ 282,04

2.3 Análise Setorial

PREÇO DO BOI GORDO POR ARROBA (CEPEA/B3) TAXA DE ABATE 

Período
Número de bovinos abatidos 

(mil cabeças) Variação
2021 2022

Total do 1º Trimestre 6.597 6.983 5,9%

Janeiro  2.130 2.270 6,6%

Fevereiro  2.179 2.234 2,5%

Março  2.289 2.479 8,3%

Total do 2º Trimestre 7.126 7.379 3,6%

Abril  2.247 2.255 0,4%

Maio  2.422 2.589 6,9%

Junho  2.457 2.535 3,2%

Total do 3º Trimestre 6.940 7.805 12,5%

Julho 2.510 2.577 2,7%

Agosto 2.520 2.677 6,2%

Setembro 1.910 2.551 33,6%

Total do ano 20.663 22.167 7,3%

Uma das formas mais assertivas de se analisar o desempenho do

segmento de carnes e derivados é por meio do número de animais

abatidos. Nesse sentido, esta Equipe Técnica apresenta o levantamento

feito pelo IBGE em relação ao número de bovinos abatidos nos dois

primeiros trimestres de 2021 e de 2022:

Em ritmo contrário ao que ocorre na Recuperanda, o que se

percebe é um aumento constante no número de abates de bovinos nos

últimos 18 meses, crescendo em torno de 5% ao ano.

No que tange aos abates na Recuperanda, tem-se que o nível de

abates semanais está em torno de 60 a 80 por semana. Conforme relato

do sócio, o ideal seriam 100 abates semanais para que o ponto de

equilíbrio fosse alcançado.

A carcaça corresponde, em média, a 50% do peso do animal vivo

pronto para o abate. Sendo assim, um boi de 500 quilos a 600 quilos

(média do mercado brasileiro) pode render carcaças de 15 arrobas a 20

arrobas, com valor de R$ 5 mil a R$ 7 mil, de acordo com as cotações

médias de abril de 2022 (R$ 335 por arroba). Esta Equipe Técnica

solicitou os relatórios de rentabilidade da Recueperanda e apresentará

no próximo relatório de atividades.

Segue abaixo a evolução do peso total das carcaças dos bovinos

abatidos por trimestre em quilos.

O preço parcial de novembro do boi gordo - R$ 282,04 por arroba

até o dia 14 - foi o menor desde outubro de 2019, quando foi cotado a

R$256,00 por arroba devido à suspensão das importações de carne

bovina do Brasil pela China, causando forte baixa nas cotações.

1.731.900.258 

1.887.228.796 

1.911.647.975 

1.925.484.112 

1.841.879.755 

1.945.108.985 

1T2021

2T2021

3T2021

4T2021

1T2022

2T2022



0

20

40

60

80

100

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22

Matriz Filial Dom Pedrito Filial Bagé Filial Novo Hamburgo Geral

Admissões Demissões Geral CLT Admissões Demissões Geral CLT Admissões Demissões Geral CLT Admissões Demissões Geral CLT Admissões Demissões Geral CLT

jan/21 0 2 67 0 0 2 0 0 5 0 0 3 0 2 77

fev/21 7 3 71 0 0 2 0 0 5 0 0 3 7 3 81

mar/21 1 4 68 0 0 2 0 0 5 0 0 3 1 4 78

abr/21 3 3 68 0 0 2 1 2 4 0 0 3 4 5 77

mai/21 4 6 66 0 0 2 1 0 5 0 0 3 5 6 76

jun/21 1 0 67 0 0 2 0 0 5 0 0 3 1 0 77

jul/21 0 4 63 0 0 2 0 0 5 0 0 3 0 4 73

ago/21 2 0 65 0 0 2 0 0 5 1 0 4 3 0 76

set/21 1 2 64 0 0 2 0 0 5 0 0 4 1 2 75

out/21 0 2 62 0 0 2 0 0 5 0 0 4 0 2 73

nov/21 0 3 59 0 0 2 0 0 5 0 1 3 0 4 69

dez/21 0 3 56 0 0 2 0 0 5 0 1 2 0 4 65

jan/22 0 4 52 0 0 2 0 0 5 0 0 2 0 4 61

fev/22 0 1 51 0 0 2 0 1 4 0 0 2 0 2 59

mar/22 5 3 53 0 0 2 0 0 4 0 0 2 5 3 61

abr/22 2 0 55 0 0 2 0 0 4 0 0 2 2 0 63

mai/22 1 0 56 0 0 2 0 0 4 0 0 2 1 0 64

jun/22 0 0 56 0 0 2 0 0 4 0 0 2 0 0 64

jul/22 0 2 54 0 0 2 0 1 3 0 0 2 0 3 61

ago/22 1 0 55 0 0 2 0 0 3 0 0 2 1 0 62

set/22 0 1 54 0 0 2 0 0 3 0 0 2 0 1 61

2.4 Quadro Funcional

A seguir é apresentada a evolução do quadro funcional da Recuperanda a partir do mês de janeiro de 2021 até o mês de setembro de 2022:



2.5 Reunião com a Administração

No dia 18 de novembro de 2022, a Administração Judicial realizou reunião

virtual com os representantes da Recuperanda - Sr. Edson Endres (sócio

administrador), Sra. Isis Lima (contadora), assim como outros integrantes da

assessoria contábil e financeira da Empresa -, a fim de inteirar-se acerca das

atividades desempenhadas. Segue imagem do encontro:

Primeiramente, no que tange ao faturamento da Devedora, foi apontada a

monta de R$ 1.023.558,84 no mês de outubro, marca similar ao mês anterior

(R$ 1.035.203,09). Quanto ao resultado contábil, o prejuízo apresentou

sucessivas reduções entre julho e setembro: de R$ 223 mil no primeiro mês

para R$ 156 mil no segundo.

Em outubro, os representantes da Recuperanda anteciparam que houve

aumento no faturamento em decorrência do acréscimo na venda de carne

embalada de bovinos - possível por meio de captação de recursos destinados

ao incremento do capital de giro da Empresa. Ainda, para o mês de novembro,

o Sr. Edson projeta um faturamento 50% superior ao de outubro.

Quando questionado sobre a percepção do fluxo de clientes nas lojas, o Sr.

Edson afirmou que tem aumentado, assim como as vendas. Conforme o relato

do sócio, o aquecimento é natural no último trimestre do ano.

Além disso, indicou como favorável, no momento, o cenário econômico e o

setor em que está inserida a Recuperanda devido ao aumento das exportações

e oscilação do dólar.

Ainda no que se refere às lojas, a Recuperanda começará a comissionar

seus vendedores em breve, visando incrementar o faturamento. Quanto aos

horários de funcionamentos, as lojas estão abertas de segunda a sábado, com

exceção para a loja de Novo Hamburgo que também está funcionando aos

domingos. Segundo o Sr. Edson, o objetivo é a abertura de todas as lojas nos

sete dias da semana.

Tangente à quantidade de abates por semana, alegou que o cenário ideal é

alcançar a marca de 100 para ser possível o adimplemento dos valores em

atraso de INSS. No entanto, a realidade da Devedora é outra: o número está

entre 60 e 80.

Ato subsequente, quanto aos recursos utilizados para financiar a operação,

estão sendo realizadas antecipações dos recebíveis advindos dos cartões de

créditos. Quanto às taxas, o Sr. Edson afirmou serem baixas – fato corroborado

após inspeção aos demonstrativos contábeis da Devedora.

Quanto às despesas, foram realizadas manutenções e benfeitorias nas

instalações da Empresa devido à inspeção semestral realizada pelo Ministério

da Agricultura. No que concerne aos tributos, há atrasos referentes ao INSS.



15

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

3. ANÁLISE FINANCEIRA

• 3.1. Balanço Patrimonial

• 3.2. Análise do Resultado

• 3.3. Indicadores Financeiros

• 3.4. Análise Financeira

• 3.5 Consulta SERASA



12.067 12.136 12.325

3.915 3.916 3.916

(11.684) (11.896) (12.052)
Jul/22 Ago/22 Set/22

Passivo Circulante Passivo Não Circulante

Patrimônio Líquido Passivo Total (sem PL)

Set/22 AV% AH% Ago/22 Jul/22
Empréstimos e 
Financiamentos 6.720 41% 1% 6.768 6.643 

Fornecedores 3.399 21% 1% 3.321 3.382 

Obrigações Tributárias 228 1% 8% 187 212 

Obrigações Trabalhistas 516 3% 25% 450 413 

Outras obrigações 1.462 9% 3% 1.410 1.417 
Total do Passivo Circulante 12.325 76% 2% 12.136 12.067

Empréstimos e 
Financiamentos - LP 2.912 18% 0% 2.912 2.912 

Parcelamentos 1.004 6% 0% 1.004 1.003 
Total do Passivo Não 
Circulante 3.916 24% 0% 3.916 3.915

Patrimônio Líquido (12.052) -74% 3% (11.896) (11.684)

Total do Passivo e 
Patrimônio Líquido 4.189 100% -3% 4.156 4.297

Set/22 AV% AH% Ago/22 Jul/22

Disponível 3 0% 102% (129) (137)

Clientes 233 6% -14% 187 272 

Impostos a Recuperar 21 1% 0% 21 21 

Estoques 533 13% -2% 511 545 

Outros Créditos 1.254 30% -13% 1.406 1.445 

Total do Ativo Circulante 2.044 49% -5% 1.997 2.146

Realizável a Longo Prazo 130 3% 38% 125 94 

Investimentos 19 0% 0% 19 19 

Imobilizado 1.981 47% -2% 2.000 2.019 

Intangíveis 15 0% -18% 15 18 

Total do Ativo Não 
Circulante 2.145 51% 0% 2.160 2.151

Total do Ativo 4.189 100% -3% 4.156 4.297

EVOLUÇÃO DO ATIVO (R$ mil)

3.1 Balanço Patrimonial (valores em R$ mil)

EVOLUÇÃO DO PASSIVO (R$ mil)

*AH%: variação do saldo de cada rubrica entre julho e setembro de 2022;
*AV%: representatividade do saldo de cada rubrica em relação ao total do Ativo.

*AH%: variação do saldo de cada rubrica entre julho e setembro de 2022; 
*AV%: representatividade do saldo de cada rubrica em relação ao total do Passivo.

2.146 1.997 2.0442.151 2.160 2.145

Jul/22 Ago/22 Set/22

Ativo Circulante Ativo Não Circulante Total do Ativo



set/22 AV% AH% ago/22 AV% jul/22 AV%

Receita Bruta de Vendas 1.023.559 102% -6% 1.035.203 102% 1.089.885 103%

(-) Deduções da receita (19.488) -2% -40% (21.955) -2% (32.743) -3%

(=) Receita Líquida 1.004.070 100% -5% 1.013.248 100% 1.057.142 100%

(-) Custos Mercadoria 
Vendidas (894.144) -89% -15% (950.745) -94% (1.046.085) -99%

(=) Resultado Bruto 109.927 11% 894% 62.503 6% 11.056 1%

(-) Despesas Operacionais (197.716) -20% 2% (181.743) -18% (192.906) -18%

(=) Despesas Operacionais (197.716) -20% 2% (181.743) -18% (192.906) -18%

(=) Resultado Operacional (87.789) -9% -52% (119.241) -12% (181.849) -17%

(-) Despesas Financeiras (68.792) -7% 65% (92.907) -9% (41.630) -4%

(+) Receitas Financeiras 609 0% 0% 325 0% 610 0%

(=) Resultado do Exercício (155.972) -16% -30% (211.822) -21% (222.869) -21%

FATURAMENTO DAS LOJASRESULTADO ACUMULADO

3.2 Análise do Resultado

*AH%: variação do saldo de cada rubrica entre julho e setembro de 2022;
*AV – Representatividade da rubrica em relação à Receita Líquida.

Mês Loja Dom Pedrito Loja Bagé Loja Novo Hamburgo

jan-21 R$ 173.560 R$ 543.713 R$ 61.819

fev-21 R$ 204.096 R$ 551.528 R$ 74.813

mar-21 R$ 226.485 R$ 583.569 R$ 108.441

abr-21 R$ 223.600 R$ 575.302 R$ 105.023

mai-21 R$ 223.061 R$ 577.125 R$ 98.110

jun-21 R$ 214.861 R$ 550.974 R$ 83.045

jul-21 R$ 224.806 R$ 610.841 R$ 120.831

ago-21 R$ 226.673 R$ 545.611 R$ 142.312

set-21 R$ 195.995 R$ 547.937 R$ 157.488

out-21 R$ 218.847 R$ 558.312 R$ 153.916

nov-21 R$ 183.514 R$ 436.736 R$ 108.115

dez-21 R$ 213.242 R$ 562.211 R$ 144.230

ACUMULADO R$ 2.528.741 R$ 6.643.859 R$ 1.358.144

Mês Loja Dom Pedrito Loja Bagé Loja Novo Hamburgo

jan-22 R$ 149.347 R$ 330.955 R$ 82.742

fev-22 R$ 154.221 R$ 337.244 R$ 83.624

mar-22 R$ 172.257 R$ 346.735 R$ 68.622

abr-22 R$ 174.057 R$ 407.940 R$ 69.258

mai-22 R$ 181.479 R$ 349.047 R$ 65.408

jun-22 R$ 162.241 R$ 325.800 R$ 61.089

jul-22 R$ 157.102 R$ 318.222 R$ 60.762

ago-22 R$ 149.391 R$ 307.955 R$ 60.055

set-22 R$ 152.539 R$ 294.783 R$ 66.601

ACUMULADO R$ 1.452.634 R$ 3.018.681 R$ 618.161



 (0,05)

 0,05

 0,15

 0,25

set/22ago/22jul/22

Liquidez Corrente Liquidez Imediata

Liquidez Seca Liquidez Geral

-12.000

-10.000

-8.000

-6.000

-4.000

-2.000

 -

 2.000

 4.000

set/22ago/22jul/22

CCL - Capital Circulante Líquido (a)

NCG - Necessidade de Capital de Giro (b)

3.3 Indicadores Financeiros

Legenda:

(a) Ativo Circulante - Passivo Circulante

(b) Ativo Circulante exceto Disponibilidades - Passivo Circulante exceto Dívidas com incidência de juros

(c) Ativo Circulante / Passivo Circulante

(d) Disponibilidades / Passivo Circulante

(e) Ativo Circulante - Estoques / Passivo Circulante

(f) Ativo Circulante + RLP / Passivo Circulante + Passivo Não Circulante

(g) Indicador de alavancagem financeira, representado pelo Total de Passivos / Total de Ativos

*Para a interpretação dos índices de liquidez, deve-se considerar os seguintes parâmetros:

➢ Maior que 1 - folga no disponível para uma possível liquidação das obrigações

➢ Se igual a 1 - os valores dos direitos e obrigações a curto prazo são equivalentes

➢ Se menor que 1: não há disponibilidade suficientes para quitar as obrigações a curto prazo

V
alo

re
s e

m
 R

$
 m

il

Indicadores Financeiros set/22 ago/22 jul/22

CCL - Capital Circulante Líquido (a) - 10.281 - 10.139 - 9.864 

NCG - Necessidade de Capital de Giro (b) 1.493 1.828 1.978 

Liquidez Corrente 0,17 0,16 0,18 

Liquidez Imediata 0,00 - 0,01 - 0,01 

Liquidez Seca 0,15 0,15 0,16 

Liquidez Geral 0,13 0,12 0,13 

Grau de endividamento (g) 3,88 3,86 3,71 



3.4 Análise Financeira – Principais Constatações

▪ A principal dificuldade por qual passa a Devedora é a falta de capital de

giro para a aquisição de bois e, dessa forma, a impossibilidade de

aumento no faturamento. Isto é, a falta de liquidez para a compra de

animais resulta no baixo número de abatimentos semanais e na

incapacidade de auferir mais receitas.

▪ As receitas auferidas pela Devedora se originam majoritariamente da

venda de carne embalada de bovinos, seguido pela carne embalada de

ovinos. A composição completa do faturamento está exposta abaixo:

▪ Os custos das mercadorias vendidas representam 89% da receita líquida

na análise mensal de setembro/22. Como consequência dos elevados

dispêndios, o resultado bruto auferido não foi suficiente para cobrir as

despesas operacionais e financeiras, gerando um prejuízo mensal de R$

156 mil.

▪ O prejuízo acumulado até setembro de 2022 é de R$ 1.715.927,15.

▪ No que tange ao ativo imobilizado, constata-se que seu valor,

desconsiderando a depreciação acumulada, era de R$ 4.387.770,50 ao

final de setembro. No laudo de avaliação patrimonial apresentado nos

autos em conformidade com os termos do Inciso III do Art. 53 da Lei

11.101/05, o valor de mercado do ativo imobilizado apontado foi de

R$ 11.406.091,90. No entanto, foi solicitada retificação de forma a

identificar as premissas utilizadas para a aferição dos valores.

▪ “Outros Créditos” é a segunda conta de maior representatividade do

Ativo, sendo composta essencialmente por empréstimos e devoluções

entre os sócios e terceiros. A título exemplificativo, um comprador de

gado que realiza adiantamento de valores para a Empresa.

▪ Observa-se que, revertendo o cenário observado nos últimos meses, o

saldo de disponibilidades de caixa da Recuperanda foi positivo em

setembro/22. Contudo, ainda não foi o suficiente para fazer frente às

suas obrigações de curto prazo. À toda evidência, será necessário que

mais fontes externas de financiamento sejam buscadas para permitir com

que os níveis de abate voltem a patamares anteriores à pandemia.

JAN/22 a SET/22 R$ %

CARNE EMBALADA BOVINOS R$   8.314.211,67 72,3%

CARNE EMBALADA OVINOS R$   1.864.134,38 16,2%

MIUDOS BOVINOS R$      515.501,34 4,5%

SUBPRODUTOS BOVINOS R$      255.970,08 2,2%

CARNE IN NATURA OVINOS R$      142.309,38 1,2%

CARNE EMBALADA SUINOS R$      126.031,27 1,1%

CARNE IN NATURA BOVINOS R$      111.158,22 1,0%

COURO BOVINOS R$        97.700,00 0,8%

MIUDOS OVINOS R$        42.849,08 0,4%

SUBPRODUTOS OVINOS R$        34.089,55 0,3%

TOTAL DE VENDAS R$ 11.503.954,97 100%



3.5 Consulta Serasa

Quando um título é enviado a protesto pelo credor, o Cartório faz a intimação do devedor, que tem até 3 dias úteis para pagamento. Apresenta-se a evolução

histórica da quantidade de títulos protestados contra a Recuperanda. O histórico foi apurado através de consultas realizadas no site da Serasa às expensas desta

Administração Judicial.

Entre setembro de novembro, houve apenas um novo título protestado, indicando que não houve

alteração significativa na capacidade da Devedora em honrar com suas obrigações.

35 35

36

set/22 out/22 nov/22



21

Pulsecolor

5. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

4. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

• 4.1. Cumprimento das Obrigações



Na qualidade de auxiliar do Juízo, além de manter o credor informado

acerca do andamento das atividades da Recuperanda e dos trâmites

processuais, um dos papéis da equipe de Administração Judicial é o de

fiscalizar as atividades da empresa em Recuperação Judicial, especialmente no

que tange ao cumprimento das obrigações que lhe são impostas pela Lei nº

11.101/05.

Neste contexto, assegurou-se que, por meio da reunião virtual realizada

no dia 18 de novembro de 2022 com os representantes da Recuperanda,

assim como de inspeção aos demonstrativos contábeis, suas atividades vêm

sendo desenvolvidas normalmente.

Quanto aos salários e fornecedores, os representantes da Empresa

afirmam que ainda não estão sendo adimplidas tempestivamente, informação

que foi corroborada por meio da inspeção da documentação contábil.

Quanto aos honorários em favor da Administração Judicial, foram fixados

pelo juízo e não há valores em atraso.

No período em análise, não foram constatadas condutas passíveis de

enquadramento nas hipóteses descritas nos incisos do art. 64, da LRF, nem foi

apurada a distribuição de lucros ou dividendos a sócios ou acionistas, vedada

por força do art. 6-A, da LRF.

Quanto aos débitos tributários junto à União, há tributos não parcelados

e vencidos relativos à contribuição para o INSS, conforme informações

verificadas no e-CAC. Complementarmente, foi realizada consulta por esta

Equipe Técnica no site da PGFN, momento em que se constatou que não

constam quantias inscritas em dívida ativa.

4.1 Cumprimento das Obrigações



23

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

5. ANEXOS
• 5.1. Balancetes Assinados



PRODUCARNE MATRIZ 10.606-182/0001-00

Bagé/RS

WRCTD004 - RELATÓRIO DE BALANCETE DE VERIFICAÇÃO

INSCR. ESTADUAL 0080184952

01/08/2022 - 31/08/2022

SALDO ATUALCRÉDITODÉBITOSALDO ANTERIORConta

 5.682.755,74  5.541.931,58  4.156.205,09  4.297.029,25 1  ATIVO

 5.011.364,74  4.861.725,17  1.996.600,04  2.146.239,61       11 1.01 ATIVO

 5.011.364,74  4.861.725,17  1.996.600,04  2.146.239,61         1000 1.01.01 ATIVO CIRCULANTE

 2.505.534,34  2.513.384,78 (128.656,58)(136.507,02)          1001 1.01.01.01 DISPONIBILIDADES

 1.664.822,12  1.579.600,48  186.657,93  271.879,57           9105 1.01.01.02 CONTAS A RECEBER

 37.497,62  37.176,62  20.974,05  21.295,05           1009 1.01.01.03 IMPOSTOS

 25.000,00  6.000,00  1.313.029,73  1.332.029,73           1030 1.01.01.04 CREDITOS DIVERSOS

 544.572,07  511.469,51  511.469,49  544.572,05           1049 1.01.01.06 ESTOQUE

 231.589,95  214.093,78  83.637,78  101.133,95           1075 1.01.01.07 ADIANTAMENTOS

 2.348,64  0,00  9.487,64  11.836,28           1095 1.01.01.08 DESPESAS ANTECIPADAS

 671.391,00  680.206,41  2.159.605,05  2.150.789,64       12 1.02 ATIVO NAO CIRCULANTE

 671.391,00  680.206,41  2.159.605,05  2.150.789,64         1102 1.02.01 ATIVO NAO CIRCULANTE

 648.059,23  679.027,92  125.394,00  94.425,31           1103 1.02.01.01 REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

 0,00  0,00  19.418,82  19.418,82           1123 1.02.01.02 INVESTIMENTOS

 19.081,84  0,00  1.999.755,87  2.018.837,71           1128 1.02.01.03 ATIVO IMOBILIZADO

 4.249,93  1.178,49  15.036,36  18.107,80           1158 1.02.01.04 INTANGIVEL

 1.653.244,91  1.582.246,80  5.716.161,34  5.645.163,23 2  PASSIVO

 1.651.664,27  1.582.246,80  12.135.981,72  12.066.564,25       21 2.01 PASSIVO

 1.651.664,27  1.582.246,80  12.135.981,72  12.066.564,25         2000 2.01.01 PASSIVO CIRCULANTE

 403.133,36  278.409,04  6.767.746,92  6.643.022,60           2001 2.01.01.01 OBRIGACOES FINANCEIRAS

 970.738,92  1.054.317,66  3.354.307,16  3.437.885,90           2041 2.01.01.02 OBRIGACOES OPERACIONAIS

 277.791,99  249.520,10  2.013.927,64  1.985.655,75           2121 2.01.01.03 OBRIGAÇÕES PROVISIONADAS

 1.580,64  0,00  3.916.120,74  3.914.540,10       22 2.02 PASSIVO NAO CIRCULANTE

 1.580,64  0,00  3.916.120,74  3.914.540,10         2132 2.02.01 OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO

 0,00  0,00  2.911.698,54  2.911.698,54           2133 2.02.01.01 OBRIGACOES FINANCEIRAS

 1.580,64  0,00  1.004.422,20  1.002.841,56           2174 2.02.01.02 OBRIGAÇÕES OPERACIONAIS

 0,00  0,00 (10.335.941,12)(10.335.941,12)      23 2.03 PATRIMONIO LIQUIDO

 0,00  0,00 (10.335.941,12)(10.335.941,12)        2198 2.03.01 PATRIMONIO LIQUIDO

 0,00  0,00  1.000.000,00  1.000.000,00           2199 2.03.01.01 CAPITAL SOCIAL

 0,00  0,00  637.349,57  637.349,57           2208 2.03.01.03 RESERVA DE LUCROS

 0,00  0,00 (11.973.290,69)(11.973.290,69)          2215 2.03.01.05 OUTRAS CONTAS DO PATRIMONIO LIQUIDO

 1.154.557,13  140.984,15  10.471.777,87  9.458.204,89 3  R E C E I T A S

Página 1 de 99Desenvolvido por www.atak.com.br



PRODUCARNE MATRIZ 10.606-182/0001-00

Bagé/RS

WRCTD004 - RELATÓRIO DE BALANCETE DE VERIFICAÇÃO

INSCR. ESTADUAL 0080184952

01/08/2022 - 31/08/2022

SALDO ATUALCRÉDITODÉBITOSALDO ANTERIORConta

 1.097.396,37  84.148,39  10.429.668,07  9.416.420,09       31 3.01 RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA

 1.035.203,09  0,00  10.749.795,67  9.714.592,58         3000 3.01.01 RECEITA OPERACIONAL BRUTA

 1.004.558,01  0,00  10.510.213,54  9.505.655,53           3001 3.01.01.01 VENDAS

 30.645,08  0,00  239.582,13  208.937,05           3015 3.01.01.02 REVENDA

 62.193,28  84.148,39 (320.127,60)(298.172,49)        3022 3.01.02 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL  BRUTA

 0,00  1.014,95 (11.702,33)(10.687,38)          3023 3.01.02.01 (-) DEVOLUÇÕES

 62.193,28  83.133,44 (308.425,27)(287.485,11)          3035 3.01.02.03 (-) IMPOSTOS INCIDENTES NAS VENDAS

 325,00  0,00  4.772,30  4.447,30       3042 3.02 RECEITAS FINANCEIRAS

 325,00  0,00  4.772,30  4.447,30         3043 3.02.01 RECEITAS FINANCEIRAS

 325,00  0,00  4.772,30  4.447,30           3044 3.02.01.01 RECEITAS FINANCEIRAS

 56.835,76  56.835,76  11.744,03  11.744,03       3052 3.04 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

 56.835,76  56.835,76  11.744,03  11.744,03         3053 3.04.01 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

 56.835,76  56.835,76  11.744,03  11.744,03           3054 3.04.01.01 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

 0,00  0,00  25.593,47  25.593,47       3065 3.05 RECEITAS NAO OPERACIONAIS

 0,00  0,00  25.593,47  25.593,47         3066 3.05.01 RECEITAS NAO OPERACIONAIS

 0,00  0,00  25.593,47  25.593,47           3067 3.05.01.01 RECEITAS NAO OPERACIONAIS

 1.134.165,28  2.084.910,71  9.765.419,87  8.814.674,44 4  C U S T O S   E  D E S P E S A S

 1.134.165,28  2.084.910,71  9.765.419,87  8.814.674,44       41 4.01 CUSTOS GERAIS DE PRODUÇÃO

 314.267,51  979.176,55  6.594.828,78  5.929.919,74         4001 4.01.01 CUSTOS DOS MATERIAIS CONSUMIDOS

 23.571,83  661.691,18  6.319.187,79  5.681.068,44           4002 4.01.01.01 CUSTO DE AQUISICAO DE ANIMAIS PARA ABATE

 290.695,68  317.485,37  275.640,99  248.851,30           4018 4.01.01.03 CUSTO DE AQUISICAO MATERIA PRIMA/MATERIAIS/EMBALAGENS

 788.525,94  1.011.893,94  2.582.568,61  2.359.200,61         4032 4.01.02 CUSTOS DE FABRICACAO

 3.169,88  45.284,29  710.554,13  668.439,72           4033 4.01.02.01 CUSTOS AQUISICAO/FABRICACAO CARNE IN NATURA

 722.985,56  729.607,92  414.119,22  407.496,86           4052 4.01.02.02 CUSTOS FABRICACAO CARNE EMBALADA

 60.186,48  59.576,00  73.749,78  74.360,26           4065 4.01.02.03 CUSTOS FABRICACAO MIUDOS, SUBPRODUTOS E COURO

 0,00  107,40  1.936,94  1.829,54           4078 4.01.02.04 CUSTOS FABRICACAO INDUSTRIALIZADOS

 2.184,02  177.318,33  1.382.208,54  1.207.074,23           4097 4.01.02.05 CUSTO COM MAO DE OBRA DIRETA

 25.131,89  46.093,51  169.212,21  148.250,59         4135 4.01.03 CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS

 25.131,89  46.093,51  169.212,21  148.250,59           4136 4.01.03.01 CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS

 6.239,94  47.746,71  418.810,27  377.303,50         4149 4.01.04 CUSTOS INDIRETOS DE FABRICACAO

 6.239,94  47.746,71  418.810,27  377.303,50           4150 4.01.04.02 GASTOS GERAIS DE FABRICACAO - IND

 38.340,63  312.990,45  2.266.314,25  1.991.664,43 5  DESPESAS

Página 2 de 99Desenvolvido por www.atak.com.br



PRODUCARNE MATRIZ 10.606-182/0001-00

Bagé/RS

WRCTD004 - RELATÓRIO DE BALANCETE DE VERIFICAÇÃO

INSCR. ESTADUAL 0080184952

01/08/2022 - 31/08/2022

SALDO ATUALCRÉDITODÉBITOSALDO ANTERIORConta

 38.340,63  312.990,45  2.266.314,25  1.991.664,43       51 5.01 DESPESAS OPERACIONAIS

 38.340,63  312.990,45  2.266.314,25  1.991.664,43         5001 5.01.01 DESPESAS OPERACIONAIS

 21.142,75  67.888,55  559.798,64  513.052,84           5002 5.01.01.01 DESPESAS PESSOAL

 0,00  7.922,01  105.527,22  97.605,21           5044 5.01.01.02 DESPESAS C/ VENDAS

 11.974,66  73.784,44  510.367,10  448.557,32           5056 5.01.01.03 DESPESAS ADMINISTRATIVAS

 370,00  36.347,58  280.676,88  244.699,30           5100 5.01.01.04 DESPESAS C/ TRANSPORTES

 2.083,22  31.371,15  382.452,48  353.164,55           5110 5.01.01.05 DESPESAS TRIBUTARIAS

 2.770,00  95.676,72  427.491,93  334.585,21           5122 5.01.01.06 DESPESAS FINANCEIRAS

Responsável pela Empresa Responsável Técnico

EXATUS SERV CONTAB EIRELI -CRC/RS 3556 -GILBERTO LUIS MULLEREDSON ENDRES

Contador

CPF: 380.830.000-00 CPF: 453.399.020-72

Administrador

Filial contém 100 - PRODUCARNE MATRIZ, 200 - PRODUCARNE BAGE CENTRO, 400 - PRODUCARNE NOVO HAMBURGO, 300 - PRODUCARNE DOM PEDRITO

Ano igual 2022

Mes entre 8 e 8

Nivel conta igual 4

Fechamento igual S - Sim

Imprime cod conta igual S - Sim

Imprime cod reduz conta igual S - Sim

Imprime filtros igual S - Sim

Moeda igual C - Corrente

Numerados entre 1 e 99

Quebra de pagina igual N - Não

Ordenacao de contas analiticas igual C - Código da conta

Data e hora da impressão: 03/10/2022 - 10:22

Emitido por EXATUSCONTABIL

Filtros  utilizados:

Página 3 de 99Desenvolvido por www.atak.com.br

GILBERTO LUIS 
MULLER:45339902072

Assinado de forma digital por 
GILBERTO LUIS MULLER:45339902072 
Dados: 2022.10.03 10:43:33 -03'00'



PRODUCARNE MATRIZ 10.606-182/0001-00

Bagé/RS

WRCTD004 - RELATÓRIO DE BALANCETE DE VERIFICAÇÃO

INSCR. ESTADUAL 0080184952

01/09/2022 - 30/09/2022

SALDO ATUALCRÉDITODÉBITOSALDO ANTERIORConta

 5.586.857,76  5.625.996,07  4.195.343,40  4.156.205,09 1  ATIVO

 4.965.063,72  5.018.431,29  2.049.967,61  1.996.600,04       11 1.01 ATIVO

 4.965.063,72  5.018.431,29  2.049.967,61  1.996.600,04         1000 1.01.01 ATIVO CIRCULANTE

 2.564.320,65  2.695.648,33  2.598,70 (128.728,98)          1001 1.01.01.01 DISPONIBILIDADES

 1.526.427,68  1.572.668,85  232.971,50  186.730,33           9105 1.01.01.02 CONTAS A RECEBER

 0,00  512,68  21.486,73  20.974,05           1009 1.01.01.03 IMPOSTOS

 254.254,13  85.000,00  1.143.775,60  1.313.029,73           1030 1.01.01.04 CREDITOS DIVERSOS

 511.469,51  532.920,94  532.920,92  511.469,49           1049 1.01.01.06 ESTOQUE

 106.830,24  121.107,66  97.915,20  83.637,78           1075 1.01.01.07 ADIANTAMENTOS

 1.761,51  10.572,83  18.298,96  9.487,64           1095 1.01.01.08 DESPESAS ANTECIPADAS

 621.794,04  607.564,78  2.145.375,79  2.159.605,05       12 1.02 ATIVO NAO CIRCULANTE

 621.794,04  607.564,78  2.145.375,79  2.159.605,05         1102 1.02.01 ATIVO NAO CIRCULANTE

 601.864,85  606.864,85  130.394,00  125.394,00           1103 1.02.01.01 REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

 0,00  0,00  19.418,82  19.418,82           1123 1.02.01.02 INVESTIMENTOS

 18.993,90  0,00  1.980.761,97  1.999.755,87           1128 1.02.01.03 ATIVO IMOBILIZADO

 935,29  699,93  14.801,00  15.036,36           1158 1.02.01.04 INTANGIVEL

 1.522.020,61  1.326.910,80  5.911.271,15  5.716.161,34 2  PASSIVO

 1.522.020,61  1.326.910,80  12.331.091,53  12.135.981,72       21 2.01 PASSIVO

 1.522.020,61  1.326.910,80  12.331.091,53  12.135.981,72         2000 2.01.01 PASSIVO CIRCULANTE

 181.935,20  229.626,00  6.720.056,12  6.767.746,92           2001 2.01.01.01 OBRIGACOES FINANCEIRAS

 962.386,16  883.124,27  3.433.569,05  3.354.307,16           2041 2.01.01.02 OBRIGACOES OPERACIONAIS

 377.699,25  214.160,53  2.177.466,36  2.013.927,64           2121 2.01.01.03 OBRIGAÇÕES PROVISIONADAS

 0,00  0,00  3.916.120,74  3.916.120,74       22 2.02 PASSIVO NAO CIRCULANTE

 0,00  0,00  3.916.120,74  3.916.120,74         2132 2.02.01 OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO

 0,00  0,00  2.911.698,54  2.911.698,54           2133 2.02.01.01 OBRIGACOES FINANCEIRAS

 0,00  0,00  1.004.422,20  1.004.422,20           2174 2.02.01.02 OBRIGAÇÕES OPERACIONAIS

 0,00  0,00 (10.335.941,12)(10.335.941,12)      23 2.03 PATRIMONIO LIQUIDO

 0,00  0,00 (10.335.941,12)(10.335.941,12)        2198 2.03.01 PATRIMONIO LIQUIDO

 0,00  0,00  1.000.000,00  1.000.000,00           2199 2.03.01.01 CAPITAL SOCIAL

 0,00  0,00  637.349,57  637.349,57           2208 2.03.01.03 RESERVA DE LUCROS

 0,00  0,00 (11.973.290,69)(11.973.290,69)          2215 2.03.01.05 OUTRAS CONTAS DO PATRIMONIO LIQUIDO

 1.113.636,06  108.956,23  11.476.457,70  10.471.777,87 3  R E C E I T A S

Página 1 de 99Desenvolvido por www.atak.com.br



PRODUCARNE MATRIZ 10.606-182/0001-00

Bagé/RS

WRCTD004 - RELATÓRIO DE BALANCETE DE VERIFICAÇÃO

INSCR. ESTADUAL 0080184952

01/09/2022 - 30/09/2022

SALDO ATUALCRÉDITODÉBITOSALDO ANTERIORConta

 1.056.361,67  52.291,19  11.433.738,55  10.429.668,07       31 3.01 RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA

 1.023.558,84  0,00  11.773.354,51  10.749.795,67         3000 3.01.01 RECEITA OPERACIONAL BRUTA

 993.741,43  0,00  11.503.954,97  10.510.213,54           3001 3.01.01.01 VENDAS

 29.817,41  0,00  269.399,54  239.582,13           3015 3.01.01.02 REVENDA

 32.802,83  52.291,19 (339.615,96)(320.127,60)        3022 3.01.02 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL  BRUTA

 0,00  0,00 (11.702,33)(11.702,33)          3023 3.01.02.01 (-) DEVOLUÇÕES

 32.802,83  52.291,19 (327.913,63)(308.425,27)          3035 3.01.02.03 (-) IMPOSTOS INCIDENTES NAS VENDAS

 609,35  0,00  5.381,65  4.772,30       3042 3.02 RECEITAS FINANCEIRAS

 609,35  0,00  5.381,65  4.772,30         3043 3.02.01 RECEITAS FINANCEIRAS

 609,35  0,00  5.381,65  4.772,30           3044 3.02.01.01 RECEITAS FINANCEIRAS

 56.665,04  56.665,04  11.744,03  11.744,03       3052 3.04 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

 56.665,04  56.665,04  11.744,03  11.744,03         3053 3.04.01 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

 56.665,04  56.665,04  11.744,03  11.744,03           3054 3.04.01.01 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

 0,00  0,00  25.593,47  25.593,47       3065 3.05 RECEITAS NAO OPERACIONAIS

 0,00  0,00  25.593,47  25.593,47         3066 3.05.01 RECEITAS NAO OPERACIONAIS

 0,00  0,00  25.593,47  25.593,47           3067 3.05.01.01 RECEITAS NAO OPERACIONAIS

 1.160.050,27  2.054.194,15  10.659.563,75  9.765.419,87 4  C U S T O S   E  D E S P E S A S

 1.160.050,27  2.054.194,15  10.659.563,75  9.765.419,87       41 4.01 CUSTOS GERAIS DE PRODUÇÃO

 314.849,54  978.878,13  7.258.857,37  6.594.828,78         4001 4.01.01 CUSTOS DOS MATERIAIS CONSUMIDOS

 23.862,21  671.553,45  6.966.879,03  6.319.187,79           4002 4.01.01.01 CUSTO DE AQUISICAO DE ANIMAIS PARA ABATE

 290.987,33  307.324,68  291.978,34  275.640,99           4018 4.01.01.03 CUSTO DE AQUISICAO MATERIA PRIMA/MATERIAIS/EMBALAGENS

 814.453,63  980.068,95  2.748.183,93  2.582.568,61         4032 4.01.02 CUSTOS DE FABRICACAO

 0,00  33.486,40  744.040,53  710.554,13           4033 4.01.02.01 CUSTOS AQUISICAO/FABRICACAO CARNE IN NATURA

 734.083,63  717.212,45  397.248,04  414.119,22           4052 4.01.02.02 CUSTOS FABRICACAO CARNE EMBALADA

 76.994,00  61.049,06  57.804,84  73.749,78           4065 4.01.02.03 CUSTOS FABRICACAO MIUDOS, SUBPRODUTOS E COURO

 0,00  0,00  1.936,94  1.936,94           4078 4.01.02.04 CUSTOS FABRICACAO INDUSTRIALIZADOS

 3.376,00  168.321,04  1.547.153,58  1.382.208,54           4097 4.01.02.05 CUSTO COM MAO DE OBRA DIRETA

 26.217,08  47.089,65  190.084,78  169.212,21         4135 4.01.03 CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS

 26.217,08  47.089,65  190.084,78  169.212,21           4136 4.01.03.01 CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS

 4.530,02  48.157,42  462.437,67  418.810,27         4149 4.01.04 CUSTOS INDIRETOS DE FABRICACAO

 4.530,02  48.157,42  462.437,67  418.810,27           4150 4.01.04.02 GASTOS GERAIS DE FABRICACAO - IND

 6.503,16  273.010,61  2.532.821,70  2.266.314,25 5  DESPESAS

Página 2 de 99Desenvolvido por www.atak.com.br



PRODUCARNE MATRIZ 10.606-182/0001-00

Bagé/RS

WRCTD004 - RELATÓRIO DE BALANCETE DE VERIFICAÇÃO

INSCR. ESTADUAL 0080184952

01/09/2022 - 30/09/2022

SALDO ATUALCRÉDITODÉBITOSALDO ANTERIORConta

 6.503,16  273.010,61  2.532.821,70  2.266.314,25       51 5.01 DESPESAS OPERACIONAIS

 6.503,16  273.010,61  2.532.821,70  2.266.314,25         5001 5.01.01 DESPESAS OPERACIONAIS

 1.311,34  71.991,68  630.478,98  559.798,64           5002 5.01.01.01 DESPESAS PESSOAL

 0,00  7.372,58  112.899,80  105.527,22           5044 5.01.01.02 DESPESAS C/ VENDAS

 2.500,13  57.556,41  565.423,38  510.367,10           5056 5.01.01.03 DESPESAS ADMINISTRATIVAS

 370,00  34.516,55  314.823,43  280.676,88           5100 5.01.01.04 DESPESAS C/ TRANSPORTES

 1.126,91  31.586,69  412.912,26  382.452,48           5110 5.01.01.05 DESPESAS TRIBUTARIAS

 1.194,78  69.986,70  496.283,85  427.491,93           5122 5.01.01.06 DESPESAS FINANCEIRAS

Responsável pela Empresa Responsável Técnico

EXATUS SERV CONTAB EIRELI -CRC/RS 3556 -GILBERTO LUIS MULLEREDSON ENDRES

Contador

CPF: 380.830.000-00 CPF: 453.399.020-72

Administrador

Filial contém 100 - PRODUCARNE MATRIZ, 200 - PRODUCARNE BAGE CENTRO, 300 - PRODUCARNE DOM PEDRITO, 400 - PRODUCARNE NOVO HAMBURGO

Ano igual 2022

Mes entre 9 e 9

Nivel conta igual 4

Fechamento igual S - Sim

Imprime cod conta igual S - Sim

Imprime cod reduz conta igual S - Sim

Imprime filtros igual S - Sim

Moeda igual C - Corrente

Numerados entre 1 e 99

Quebra de pagina igual N - Não

Ordenacao de contas analiticas igual C - Código da conta

Data e hora da impressão: 04/11/2022 - 11:17

Emitido por EXATUSCONTABIL

Filtros  utilizados:

Página 3 de 99Desenvolvido por www.atak.com.br

GILBERTO LUIS 
MULLER:45339902072

Assinado de forma digital por GILBERTO 
LUIS MULLER:45339902072 
Dados: 2022.11.04 11:27:54 -03'00'



Rafael Brizola Marques
Coordenador Geral

OAB/RS 76.787

Luiz Renato B. Gomes
Advogado Corresponsável

OAB/PR 66.131

Daniel Kops
Coordenador Contábil

CRC/RS 96.647/O-9

Geórgya Jacoby
Equipe Contábil

CRC/RS 103.111/O-5

Felipe Camardelli
Coordenador Contábil

CRA/RS 31.349/O

Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades,

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo: 




